H- e
Minls14flo#aEduaÇào
Instituto Federal do pênnâ

INSTITUTOFEDERAL

PORTARIA N 738 DE' 10 DE ABRIL [) E. 2 o 1 7

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da cqmpetênçia que Ihe
confere a Portaria n' 889. de 18 dc .luljlo de 2016
llublicacla no Diário Oficial da União clo dia 19 dc
julho dc 201 6, senão 02, página 22, considerando o
constante nos parágrafo)s 1', 3Q, 4', 5' e 6' do art. lO
da Lei n' 11.091/05,. com a alteração dada pelo
irligo 44 da Lei 12.772/1.2, e conforme o processo
n' 23409.000229/2017-11,

RESOLVE

1. Conceder Plbgrcssão por Capacitação Profissional pai'a o nível de Capacitação

D303, a partir de 17/(}3/2017, ao servidor MARÇO ANDRE CAMARÃO TORRES, matrícula

SIAPE n' 2 1 02646, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, lotado no Campus Imti,

tendo em vista a apresentação dos Certiõcados abaixo relacionados, bem como caga hoiaria

excedente confbmle.portaria 21 81/20 1 5. totalizando 523(quinhentos e vinte c três) horas.

11. 0 mencionado SERVIDOR podcü so]icitar nova progressão a partir dc

1 7/09/2018, paria a qual será considcracla a carga hoÚria excedente de 403(quatrocentos c três)
horas.

CURSO õnaÃã6Ê
EXPEDIÇÃO

PERÍODO
DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

]

Gestão de materiais ESAF
lO/1 1 /201 5

a

IZ1 1/201 5

19/04/2016

a

09/05/2016

l0/05/2016

a

30/05/2016

la1 1 /201 5 24 horas

20 horas

4a horas

Gestão Estratégica de

pessoas e planos de
Carreira

ENAP 07/05/2016

Introdução ao Direito l Instituto Legislativo

Constitucional l Brasileiro
31/05/2016

INSTITUTO FEDERAL DO PARARA l Reitoria
Av.Vector rerreira do Amara1,'31)6 - ]arumã. Curitlba. P :P 82530-23D - Bus

a' e
Minist&lodaEúucaÇão

Instltuta FederBI do ParünÚ
IRSnTUTOFEDERAL
FRRãHI

CURSO ÓRGÃO DE

EXPEDIÇÃO
PERÍODO

DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

Curro de Inglês IFPR

30/1 1a01 5

a

30/0S/2016

IZ12/2016

a

26/01/2017

l0/08/2016 200 horas

Deveres. proibicoes e

responsabilidades do

servidor publico federa

Instituto Legislativo
Brasileiro

26/01n017 60 horas

'--fá«{ .)
ELIANE APARECrOAA,tt$QUiTX

Pró-Reitora dé Gestão d#Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Reitoria

Av. VictorFe«eira daAmaral, 306 ruma. Cürltiba+PRJCEP 82S30-230 - 8rasíl 2e